MUNICÍPIO DE PARANAGUÁ
Estado do Paraná
Palácio São José

IV - TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO

Homologa o Julgamento, proferido pela Comissão Permanente
de Seleção e Avaliação, do Processo Licitatório:  Chamada Pública nº 005/2021,  dando outras
providências.

O Secretário Municipal de Cultura e Turismo de PARANAGUÁ –
PR, no uso de suas atribuições legais que disciplina o Decreto Municipal nº 831/2018.

R E S O L V E:

I.  Fica  homologado  o  julgamento  proferido  pela  Comissão
Permanente de Seleção e Avaliação, nomeada pelos Decretos nº 290/2017 e 1151/2019, 3ª fase,
sobre o Processo Licitatório:  Chamada Pública nº 005/2021, que tem por objeto: “Chamada
Pública  para  selecionar  e  premiar  a  produção  de  bens  culturais  de  natureza
material  e  conteúdos  que  abordem  temas  de  natureza  culturais
desenvolvidos  por  agentes  culturais  nos  mais  diversos  segmentos  de
saberes  e  fazeres,  fomentando  a  economia  criativa  e  gerando  registro  e
ampliação  do  acervo  artístico-cultural  desenvolvido  no  Município  de
Paranaguá,  nos  termos  e  condições  estabelecidas  no  edital,  e,  inteiro  teor  do  Processo
Administrativo nº 6742/2021, com o fim de analisar e avaliar os projetos enviados entre as
datas de 01 de Julho a 09 de Agosto de 2021“.

II.  Adjudico  o  termo  de  Cooperação  da  presente  Chamada
Pública,  4º fase,  dos projetos aos participantes credenciados: CHRISTIANE FILADELFO MARIA
DOS SANTOS –  Projeto:  BRINCADEIRA MUSICAL "LAVAR AS MÃOS"  Modalidade:  MÚSICA;
RUDDY  KEYLOR  CASTILLO  ROJAS   Projeto:  PRINCÍPIOS  BÁSICOS  PARA  A  CRIAÇÃO
SONORA DE TRILHA PARA VÍDEO-TEATRO – Modalidade:  MÚSICA; WALTER RODRIGUES
VELLOZO   Projeto:  INSTRUMENTAÇÃO  DA  CAPOEIRA  – Modalidade:  CAPOEIRA  - -
Modalidade: CULTURA  POPULAR;  FERNANDO  LOBO  DÂMASO  DE  OLIVEIRA  -  Projeto:  -
BATIDO AFROCAIÇARA  – Modalidade:  MÚSICA;  ALINE OLEGÁRIO HERMANN -  Projeto:  -
Modalidade:  É  POSSÍVEL  ENGANAR  A  MORTE?  -  Modalidade:  LITERATURA;  MARILIA
PEVIDOR  DE  CARVALHO  CAVALLARI   Projeto:  MEU  PARANÁ  MUSICAL   -  Modalidade:
MÚSICA; ELLEN ELOYSE CORREA PEREIRA -  Projeto: A VIDA DO ARTISTA INDEPENDENTE
CAIÇARA  – Modalidade:  AUDIOVISUAL;  LUIS  AUGUSTO  DOS  REIS  -   Projeto:  ARTE  EM
PRANCHA DE SURF  - Modalidade:  ARTES VISUAIS; MILENA COSTANTINO BESS -  Projeto:
MINHA PRIMEIRA AULA DE BALLET – Modalidade:  DANÇA;  ANGÉLICA RIPARI  -   Projeto:
DOCUMENTÁRIO  MESTRE ZECA – Modalidade:  CULTURA  POPULAR;  GUILHERME  ALBO
COSTA  –  Projeto:  SIMPLESMENTE  GUILHER:  CAIÇARA-  Modalidade:  MÚSICA;  LUIZ
AUGUSTO SANTOS DE OLIVEIRA – Modalidade: VIOLÃO CAIÇARA DOM DOM  - Modalidade:
MÚSICA;  JOICE CRISTINA CARDOSO -  Projeto:  ILHA DOS SONHOS INTERROMPIDOS –
Modalidade:  TEATRO/LEITURA  DRAMÁTICA/POESIA;  ROSANA  BARROSO  MIRANDA  -
Projeto:  QUANDO  AS  PALAVRAS  CANTAM  – Modalidade:  LITERATURA/POESIAS/MÚSICA
POPULAR BRASILEIRA; GUILHERME BITENCOURT TAVARES -  Projeto:  CRABE – DEFESO
DO  CARANGUEJO   -  Modalidade:  AUDIO  VISUAL;  RENATA  ALVEZ  CUNHA  -   Projeto:  A
DANÇA  DO VENTRE  QUE ENCANTA  O MUNDO  – Modalidade:  DANÇA;  PABLO  PASSOS
NOGUEIRA  NUNES  -  Projeto:  VÍDEO-DANÇA  EM  HOMENAGEM  À  CHARLES  CHAPLIN  –
Modalidade:  DANÇA;  GIAN  LUCA  DE  OLIVEIRA  VESPA  -  Projeto:  NARUTO  URBANO  –
Modalidade:  DANÇA;  ANGELO  DOS  REIS  CORRÊA  -  Projeto:  COTIDIANO  CAIÇARA  -

   MUNICIPIO  DE PARANAGUÁ
Estado do Paraná
Palácio São José

Modalidade:  ARTES  VISUAIS;  ISABELLE  CRISTINE  GERALDI   -  Projeto:  BONEKINHA   -
Modalidade: DANÇA; AROLDO AMER RIBEIRO -  Projeto: BAGRINHOS BAQUETAS DE OURO -
Modalidade:  MÚSICA;  THAUY  CABRAL  DOS  SANTOS  RIBEIRO  DE  JESUS  –  Projeto:
FANDANGO  UBÁ  APORTA  EM  PARANAGUÁ  – Modalidade:  CULTURA  POPULAR  -
FANDANGO  CAIÇARA;  FABIO  JULIANI  REINO  -   Projeto:  MAGRÖNNER  – Modalidade:
MÚSICA; EVERTON ABREU SANTANA – Projeto:  O ISOLAMENTO DE CLORIS – Modalidade:
TEATRO;  FABRICIO  BARBOSA  GONÇALES  -  Projeto:  SONORIZAÇÃO  E  ILUMINAÇÃO  -
Modalidade:  OFICINA; LIZANGELA PINTO SIQUEIRA  -  Projeto:  PRESERVANDO O ACERVO
DO I.H.G.P.  - Modalidade:  PATRIMÔNIO HISTÓRICO/DOCUMENTÁRIO; LUIZ FELIPE VIEIRA
MARQUES -  Projeto:  A HISTORIA DO PANDEIRO NO CHORINHO – Modalidade:  MÚSICA;
LUCAS LEONARDO VIEIRA NETO -  Projeto:  INSTRUMENTOS DE PERCUSSÃO USADO NO
SAMBA NOS ANOS 80  - Modalidade: MÚSICA; JOSÉ DÂMASO DE OLIVEIRA NETO -  Projeto:
OS SONS DO FAROL - EPISÓDIO II – Modalidade:  MÚSICA; JULIANA DAMBOROWISKI DE
SOUZA -  Projeto: - Modalidade: VÁRIOS EUS QUE HÁ EM MIM: AMOR  - Modalidade: TEATRO;
GUILHERME  COVOLAN  VIANNA  -   Projeto:  CHACAL  BRABO  –  BIG  CHIN  – Modalidade:
MÚSICA;  MARCELO  FOGAÇA  SANTOS  -  Projeto:  VÁRIOS  EUS  QUE  HÁ  EM  MIM:
RECIPROCIDADE -  Modalidade:  TEATRO; AYSLA LUIZA THOME VIANA -  Projeto:  VÁRIOS
EUS QUE HÁ EM MIM: MARCAS DE BATOM -  Modalidade: TEATRO; ELYSON DOMINGUES -
Projeto:  TAMANCO E VIOLA – BATIDAS E CORDAS – Modalidade:  CULTURA POPULAR –
FANDANGO;  THAYNÁ  NASCIMENTO  DE  PAULO  -  Projeto:  CAOS  E  ORDEM  –
Modalidade:TEATRO/AUDIOVISUAL;  JAMILE SILVA DA LUZ PERES  -  Projeto:  A  GRANDE
PESTE  EM  PARANAGUÁ  -   Modalidade:  ARTES  CÊNICAS/CONTAÇÃO  DE  HISTÓRIAS;
CÁSSIA  KEREN  DOS  SANTOS  COSTA   -  Projeto:  GIRL  POWER   -  Modalidade:  DANÇA;
VANESSA CARVALHO  - Projeto: SERIE ARTISTAS CAIÇARAS #3 - A ARTE DA CERÂMICA  -
Modalidade: ARTESANATO; EVERTON PAULA DE AZEVEDO -  Projeto: RITMOS CAIÇARA NO
CAJON –  Modalidade:  MÚSICA;  EDISON AFONSO  DOMINGUES -   Projeto:  PROSEANDO
SOBRE  O  FANDANGO  E  A  TRADIÇÃO  –  Modalidade:  CULTURA  POPULAR/CULTURA
CAIÇARA; GERSON CARDOZO DURVAL JUNIOR -  Projeto: MINHA PLENITUDE – Modalidade:
MÚSICA;  LENINTHON  ROBERTO  RAMALHO  ILTON  -  Projeto:  PALÁCIO  DO  CAFÉ  –
Modalidade:  MÚSICA;  RUAN  FELIPE  BESERRA  RODRIGUES  -  Projeto:  PROJETO  LIVE
Modalidade:  MÚSICA;  LAURA  DOS  SANTOS  DOMINGUES  -   Projeto:  MACHETE  -  NAS
CORDAS  O  FANDANGO  – Modalidade:  CULTURA  POPULAR/MÚSIC;  GUSTAVO  MAFEI
LAGOS - Projeto: PRODUÇÃO NA MARÉ  - Modalidade: MÚSICA; ISMAEL BORGES VELLOZO -
Projeto: TECNICAS PARA COMPOR E MUSICAS AUTORAIS – Modalidade: MÚSICA; GENILDO
ÂNGELO SILVA -  Projeto: DO CORAÇÃO PARANAENSE -  Projeto: ARTES CÊNICAS; DEULI
ROSA  -   Projeto:  RECICLANDO  COM  MACRAMÊ  –  Modalidade:  ARTESANATO/ARTES
VISUAIS; ANA LUISA BURNETT COSTA -  Projeto:  EU, ELA E A LIBERDADE  - Modalidade:
TEATRO/AUDIOVISUAL.

III. Este Termo entrará em vigor nessa data.

Paranaguá, 23 de Setembro de 2021.

_______________________________
HARRISON MOREIRA DE CAMARGO

Secretário Municipal de Cultura e Turismo